PROJETO DE LEI Nº 26/2016.
“Concede denominação de Rua Benedito Leite de Moraes à atual Rua Bolívar no Bairro do Jardim Cruzeiro Município de Itapevi e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º A atual Rua Bolívar, localizada no Bairro do Jardim Cruzeiro, neste município, passa a denominar-se “Rua Benedito Leite de Moraes”.
Parágrafo único – A placa denominativa e indicativa de rua deverá conter os seguintes dizeres: “Rua Benedito Leite de Moraes”, acrescida do respectivo CEP.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                        Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 01 de Abril de 2016.
JULIO CESAR PORTELA

Presidente da Câmara Municipal
INACIA MARIA NUNES DOS SANTOS

Vereadora
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,
JUSTIFICATIVA

O pedido comporta processamento e visa homenagear o cidadão Benedito Leite de Moraes, conhecido como “Dito Leite” falecido em 06/07/1993, pelos relevantes serviços prestados a comunidade local e em especial aos moradores do Bairro do Jardim Cruzeiro.

O presente projeto de lei pretende prestar justa e póstuma homenagem ao Senhor Benedito Leite de Moraes, gravando indelevelmente seu honrado nome na rua que corta o bairro e onde se encontra encravada até hoje a casa onde morou o cidadão “Benedito Leite de Moraes”, ou “Dito Leite” como era conhecido, que de forma voluntaria, bondosa e solidária ajudou a todos os moradores locais que dele se socorreram, fazendo sempre com zelo e alegria.
O cidadão Benedito Leite de Moraes chegou do interior ainda jovem a cidade de Itapevi, vindo a fixar moradia no Bairro de Amador Bueno por conta de sua função junto à antiga EFS - Estrada de Ferro Sorocabana e posteriormente FEPASA, de cuja empresa se aposentou após 35 anos de serviços prestados. Foi um dos fundadores e primeiros moradores do Bairro Jardim Cruzeiros, onde desenvolveu projetos junto às crianças criando escolinhas e times de futebol e ainda, catequizando os jovens sempre visando o bem estar das crianças daquela comunidade.

Também atuava firmemente junto a Paróquia local colaborando com as atividades religiosas daquela comunidade, realizando quermesses, bingos beneficentes entre outras atividades sociais.
“Dito Leite” como era conhecido era um exímio castrador ou “capador” de animais, como assim é conhecida a pessoa que possui essas habilidades, sendo requisitado por criadores de toda a região, além é claro de sua paixão por cavalos, romaria, tendo esta última paixão o levado a criar junto a outras pessoas a “Comissão de Romeiros de Amador Bueno” tendo sido dela, seu presidente por anos.
Artesão habilidoso que era na produção de selas, arreios e acessórios para montaria, gostava de seu oficio, e foi com ele que ajudou a construir sua história e a história de muita gente que naquele bairro circulou, e que até hoje lhes são gratos pelos caridosos gestos em vida.

O homenageado foi pessoa muito querida e prestativa na comunidade onde viveu e morreu, estando sempre disposto a ajudar o povo sofrido e carente do local, razão pela qual se faz justa a ora homenagem que se pleiteia.

Posto isto, e por tudo que representou a pessoa do Senhor Benedito Leite de Moraes na vida da comunidade local, por ter lutado pelo crescimento e buscado melhorias a comunidade, por sua luta, por sua história, por nunca ter dado as costas a ninguém que nele se amparou nada mais justo do que esta singela honraria, que em muito acrescentará em sua belíssima história de vida e que perdurará pela eternidade como um agradecimento dos moradores do Jardim Cruzeiro bem como do Povo de Itapevi ao homem que dedicou parte de sua vida a ajudar e proporcionar o bem estar dos munícipes desta cidade, servindo de exemplo sua bondade.
              Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de Abril de 2016.
JULIO CESAR PORTELA

Presidente da Câmara Municipal
INACIA MARIA NUNES DOS SANTOS

Vereadora
REQUERIMENTO Nº 26/2016